Kitâb-ı Şehîdân,

İmām-ı Şāh-ı Cerîr’in hareket, faaliyet, mücadele, seyahat ve seferleri ile bir olay veya bir

bağlam üzerine söylediği şiirler etrafında şekillenmektedir. İmām-ı Şāh-ı Cerîr olarak

tavsif edilen kişinin Yemenli Becîle kabilesinin reisi Ebû Amr Cerîr b. Abdillâh b. Câbir

el-Becelî (ö. 51/671) olduğu anlaşılmaktadır.

Anahtar Kelimeler: Kitâb-ı Şehîdân, Hâlis, Kerbelā, Kıssa-yı İbn Cerîr, Çağatay

Türkçesi.

and activities of İmam-i Shah-i Cerir, and the poems he recited regarding to an

event or a context. It is understood that the person described as İmam-i Shah-i

Cerir, is the chieftain the Yemenite Becile tribe Ebu Amr Cerir b. Abdillah b.

Cabir el-Beceli (date of death 51/671).

Keywords: Kitab-i Shehidan, Halis, Kerbela, Kıssa-yi İbn Cerir, Chaghatai

Turkish.

Giriş

Hz. Hüseyin ve yanındaki Müslümanların Muharrem 61 (10 Ekim 680)

tarihinde Emevî Halifesi Yezîd’in emriyle Kerbelâ’da hunharca şehit edilmesi

olayını hazin ve mufassal bir şekilde anlatan yer yer mersiyeler de ihtiva eden

Taşkendî veya Şāşî (Taşkent’in eski adı) olarak bilinir.

Eserlerinin mühim bir kısmını Fergana’da yazdığı için bu bölgedeki

şehirlere temas etmiştir.

Yusuf ve Züleyha mesnevisinin Şarkşinaslık Enstitüsü 8924/1 numarada

saklanan nüshasının 138. sayfasında yer alan Hicri 1259 tarihi (Miladi 1843)

hayatı hakkında ipucu vermektedir. Bu tarih eserin yazılış tarihi bildirir.

Yine aynı eserde aşağıdaki şiir yer almaktadır.

Haber alsam meni yaşım yetipdür

Peygamberni yaşıdın hem ötipdür9

5 Ravşenov Fazliddin Ravşenoviç, a.g.e.,s.11-12.

kurduğu ilişkileri gösteren “Ṣaḥābeler İmām-ı Şāh-ı Cerîrni uluġ ḳılġanları;

İmām-ı Şāh-ı Cerîr bu meråiyeni oḳup Medînege uluġ bolġanları; İmām-ı Şāh-ı

Cerîr ḫalḳı birle vedāʿlaşıp Kūfe’ge revān bolġanı” vb. başlıklardan yola çıkarak

Ebû Amr Cerîr b. Abdillâh b. Câbir el-Becelî (ö. 51/671) olduğu anlaşılmaktadır.

Cerîr, Yemenli Becîle kabilesinin reisidir. Hz. Peygamber ve dört halife

döneminde yaşamış meşhur bir sahabedir. Hz. Ebubekir, Hz. Ömer, Hz. Osman

ve Hz. Ali dönemlerinde yeni yerlerin fethinde mühim görevler ifa etmiştir.15

Eserin konu başlıklarındaki birçok olay Ebû Amr Cerîr b.

Selāmî ḳuddise sirruhū kaydı vardır. Burada cevap bekleyen üç soru vardır.

1. Ḫucendî kimdir?

2. Selâmi kimdir?

3. Eserin doğru adı nasıl olmalıdır?

1. Ḫucendî kimdir? Hucend deyince akla ilk Mâverâünnehir bölgesinde

bulunan Hucend’de doğup meşhur olan büyük mutasavvıf şair Kemâl-i Hucendî

(ö. 803/1401) gelmektedir.16 Lakin Hucendî’nin bilinen eserleri içinde Kitâb-ı

Şehîdân adlı bir eser bilinmemektedir. Hucendî’nin bilinen eserleri Dîvân'ı ve

Letâfetnāme’sidir. Ayrıca Hucendî, eserlerinde mahlas olarak Kemal mahlasını

kullanmaktadır. Bundan dolayı eserin giriş sayfasında yer alan kişinin Kemâl-i

Hucendî olması çok mümkün gözükmemektedir. Burada geçen Hucendî, yine

Hucendli olan tam olarak kim olduğunu teşhis edemediğimiz başka biri olmalıdır.

15 Ayrıntılı bilgi için bkz. Mustafa Fayda, “Ebû Amr Cerîr b. Abdillâh b. Câbir el-Becelî (ö. 51/671)”, TDVİA,

C. 7, İstanbul, 1993, s. 410-411, Yasemin Barlak, “Cerîr b. Abdullah el-Becelî: Kabilesi, Hz. Peygamber

ile İlişkileri ve İrtidâd Olaylarındaki Rolü”, Dergiabant, S.1, Bolu 2022, s. 95-115.
16 Hayatı için bkz. M. Nazif Şahinoğlu, “Kemâl-i Hucendî”, TDVİA, C. 25, Ankara, 2022, s. 226.

yerine İmām-ı Şāh-ı Cerîr’in hareket, faaliyet, mücadele, seyahat, seferleri ve bir

olay veya bir bağlam üzerine söylediği şiirler etrafında şekillenmektedir. İmām-ı

Şāh-ı Cerîr olarak tavsif edilen kişinin Yemenli Becîle kabilesinin reisi Ebû Amr

Cerîr b. Abdillâh b. Câbir el-Becelî (ö. 51/671) olduğu anlaşılmaktadır. Kerbelâ

17 Ravşenov Fazliddin Ravşenoviç, a.g.e.,s. 20.